
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2612 

DETERMINA 
N. 2317 DEL 09/12/2019

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Sammarco Diego

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Passarin Mauro

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ATTIVITA' CULTURALI E MUSEALI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
MUSEI  CIVICI  -   LEGGE  REGIONALE  N.  50/1984  -  CONTRIBUTI  ANNO  2019.   RESTAURO  DEL 
DIPINTO "RITRATTO DELLA FAMIGLIA PAGELLO" DI G.A. FASOLO INV. A 350. CIG Z532B0F080.



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2612 

DETERMINA N. 2317 DEL 09/12/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI -  LEGGE REGIONALE N. 50/1984 - CONTRIBUTI ANNO 2019.  RESTAURO DEL 
DIPINTO "RITRATTO DELLA FAMIGLIA PAGELLO" DI G.A. FASOLO INV. A 350. CIG Z532B0F080.

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue,

Con lettera P.g.n. 16626 del 31 gennaio 2019 il  servizio attività culturali  e museali  ha 
presentato  la  domanda  di  contributo  alla  Regione  del  Veneto  ai  sensi  della  legge 
regionale 5 settembre 1984, n. 50 allegando la relazione illustrativa degli interventi previsti  
per i musei civici e il piano economico finanziario per la spesa di € 51.271,52.

Con  lettera  n  369601del  23  agosto  2019  la  Regione  del  Veneto  ha  comunato  la 
concessione del contributo di € 5.760,86 quale cofinanziamento del restauro di n. 6 dipinti 
delle collezioni del Museo Civico di Palazzo Chiericati, accettato con lettera P.g.n. 147001 
del 18 settembre 2019.

Considerato che tra i dipinti suddetti si trova il  “Ritratto della Famiglia Pagello” di Giovanni  
Antonio Fasolo,  olio su tela  cm 190 x 350 inventario  A 350,  attualmente in deposito  
presso la Biblioteca civica Bertoliana, il quale versa in un mediocre stato di conservazione,  
si  ritiene  opportuno  procedere  al  restauro  dell'opera  per  una  spesa  complessiva  di  
€ 14.640,00 iva compresa (di cui € 5.760,86 finanziati dalla Regione Veneto).

Il  restauro  consentirà  la  corretta  conservazione  del  dipinto,  penalizzato  da  molteplici 
cadute  di  colore  lungo  il  bordo  perimetrale  e  lacune  comprendenti  anche  il  supporto  
tessile, oltre che da un pesante ingiallimento della vernice.

Il  progetto  di  restauro,  per  motivi  relativi  alle  fasi  di  lavorazione  e  ai  tempi  tecnici  
necessari, si svolgerà in due tranche così come segue:

A)  entro  il  2019  saranno  eseguiti  il  trasporto  presso  il  laboratorio  della  restauratrice 
Alessandra  Cottone,  la  compagna fotografica  pre-restauro,  la  pulitura  dell'opera  e  la 
rimozione della tela dal telaio, per una spesa complessiva di € 5.760,86 oneri compresi;

B)  nel  2020  si  procederà,  alle  operazioni  di  posizionamento  di  fasce  perimetrali,  
ritensionamento della tela nel suo telaio, stuccatura delle lacune, integrazione pittorica,  
verniciatura finale per una spesa complessiva di € 8.879,14 oneri compresi. 

Verificato che la tipologia di restauro richiesta non è disponibile su MEPA, il restauro sarà 
affidato  alla  restauratrice  Alessandra  Cottone  di  Verona,  scelta  tramite  indagine  di 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2612 

DETERMINA N. 2317 DEL 09/12/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI -  LEGGE REGIONALE N. 50/1984 - CONTRIBUTI ANNO 2019.  RESTAURO DEL 
DIPINTO "RITRATTO DELLA FAMIGLIA PAGELLO" DI G.A. FASOLO INV. A 350. CIG Z532B0F080.

mercato. L'intervento è già stato autorizzato dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 
Paesaggio con aut. nn. 3544 del 12/10/09 e 3336 del 4/10/2013.

Preso  atto  che  Alessandra  Cottone  è  abilitata  all'esercizio  della  professione  di 
restauratore di beni culturali ex art. 182 dlgs 42/2004 per i settori 2, 3 e 5.

Tutto ciò premesso, 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n.  61/186827 del 12 dicembre 2018 che 
approva il Bilancio di Previsione 2019/2021;

Vista la delibera di  Giunta comunale n. 12 del 30 gennaio 2019 che approva il  Piano  
Esecutivo di Gestione Finanziario 2019/2021 (PEG), e successive variazioni; 

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  80/70623  del 29  maggio  2018 che 
approva il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per 
il  triennio  2018-2020  che adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione 
affidati ai Dirigenti; 

Visto il regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 6  P.G.N. 10796 del 7 febbraio 2019;

Visto il decreto legislativo 18.4.2016 n. 50 e s.m.i.;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n.  
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare la spesa di € 14.640,00 oneri compresi, per la realizzazione del restauro 
del “Ritratto della Famiglia Pagello” di Giovanni Antonio Fasolo, olio su tela cm 190x350,  
inventario A 350.
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2612 

DETERMINA N. 2317 DEL 09/12/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI -  LEGGE REGIONALE N. 50/1984 - CONTRIBUTI ANNO 2019.  RESTAURO DEL 
DIPINTO "RITRATTO DELLA FAMIGLIA PAGELLO" DI G.A. FASOLO INV. A 350. CIG Z532B0F080.

2)  di  accertare  il  contributo  di  €  5.760,86  al  capitolo  20500  “Contributo  regionale  per 
attività dei musei”, del bilancio di previsione 2019, come da lettera della Regione Veneto 
Prot.  n.  369601  del  23  agosto  2019 –  PGN 134234  del  26  agosto  2019,  allegata  al 
presente provvedimento;

3)  di  impegnare  la  spesa  di  €  5.760,86 quale  prima  tranche  per  l'anno  2019  al 
corrispondente  capitolo  1094800  “Spese  attività  musei  finanziate  con  contributo  della 
Regione  Veneto”  del  bilancio  2019  gestione  competenza,  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità finanziaria; 

4) di impegnare la spesa di € 8.879,14, quale seconda tranche conclusiva del progetto, al 
capitolo  1092100  “Spese  per  forniture  e  servizi  di  restauro,  didattica,  promozione  e 
valorizzazione dei beni museali” del bilancio 2020, che presenta la necessaria disponibilità 
finanziaria;

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174;

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili  
con gli  stanziamenti  indicati  nel  Bilancio preventivo -  P.E.G.  e  con i  vincoli  di  finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme 
e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi  
contabili) e successive modificazioni;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2612 

DETERMINA N. 2317 DEL 09/12/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI -  LEGGE REGIONALE N. 50/1984 - CONTRIBUTI ANNO 2019.  RESTAURO DEL 
DIPINTO "RITRATTO DELLA FAMIGLIA PAGELLO" DI G.A. FASOLO INV. A 350. CIG Z532B0F080.

8) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio  
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174;

9) di  dare atto  che responsabile del procedimento per gli  atti  conseguenti  la presente 
determinazione è il dott. Mauro Passarin. 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

ENTRATA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011  

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCCERTAMENTO 2019 2020 2021

20500
competenza: 5.760,86 

cassa: 5.760,86 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 5.760,86 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 5.760,86 0,00 0,00 0,00 0,00 

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2019 2020 2021

1094800
competenza: 5.760,86 

cassa: 5.760,86 

1092100
competenza: 8.879,14 

cassa: 8.879,14 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 5.760,86 8.879,14 0,00 0,00 0,00 

cassa: 5.760,86 8.879,14 0,00 0,00 0,00 



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2612 

DETERMINA N. 2317 DEL 09/12/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI -  LEGGE REGIONALE N. 50/1984 - CONTRIBUTI ANNO 2019.  RESTAURO DEL 
DIPINTO "RITRATTO DELLA FAMIGLIA PAGELLO" DI G.A. FASOLO INV. A 350. CIG Z532B0F080.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2612 

DETERMINA N. 2317 DEL 09/12/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI -  LEGGE REGIONALE N. 50/1984 - CONTRIBUTI ANNO 2019.  RESTAURO DEL 
DIPINTO "RITRATTO DELLA FAMIGLIA PAGELLO" DI G.A. FASOLO INV. A 350. CIG Z532B0F080.

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Mauro Passarin / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


